

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuel registreringskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ingen bekymring
- Bekymring
- Bekymring med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: Kornvænget

Leder: Anne Marie Vom Braucke

Dato for uanmeldt tilsyn: 14.06.2023

Dato for tilsynsmøde: 28.06.2023

Deltagere ved tilsynsmødet: Anne Marie Vom Braucke, leder, Ladan Roursgaard, næstformand i bestyrelsen, Sanne Gludsted, medarbejderrepræsentant, Lone Kaiser Jensen, tilsynsførende konsulent, Gry Bender Larsen, tilsynsførende konsulent.

Lone bød velkommen og introducerede til tilsynskonceptet, og personalesammensætningen blev kort drøftet. Konklusionen er, at personalesammensætningen er ved at være på plads, og det forventes at alle stillinger er besat med fastansat personale senest d. 1.10.23. Anne Marie har i hele processen været yderst opmærksom på fordelingen af personaleressourcer i huset, samt oplæring af vikarer og nyansatte.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Anne Marie lagde ud med at sige, at den forrige tilsynssamtale havde været rigtig fin med et konstruktivt fokus. Konsulenterne var glade for at høre, at samtalen blev oplevet positiv, på trods af den svære proces som dagtilbuddet var midt i på daværende tidspunkt. Ladan supplerede med, at det fra et forældreperspektiv har føltes trygt at vide, at forvaltningen havde kendskab til situationen og handlede i forhold til denne.

Anne Marie gik over til at beskrive arbejdet med fokusområder i dagtilbuddet siden sidste tilsyn.

Det har været første prioritet at få fastansat uddannet personale i dagtilbuddet, hvilket er beskrevet i de to oversigter for personalesammensætning, som forvaltningen har modtaget og godkendt.

Derefter har der været arbejdet fokuseret med udviklingen af et fælles fagligt fundament, således at alle i dagtilbuddet arbejder i samme retning. Grundlaget for dette arbejde er sket på diverse møder, hvor der er indgået aftaler omkring den pædagogiske praksis. Nu hvor det pædagogiske grundlag er på plads, er det blevet lettere at modtage og oplære uuddannede vikarer.

Der er endvidere arbejdet fokuseret med organisering af dagen/ugen/perioden samt personalets positionering igennem dagens aktiviteter og gøremål. Målet for praksis er altid først og fremmest, at dagligdagen i dagtilbuddet skal være trygt og udviklende for børnene, hvorfor der i planlægningen altid arbejdes ud fra børneperspektiv.

Konsulenterne præsenterede tilsynets observationer.

Lone indledte med at beskrive forvaltningen tilsynsproces i forhold til dagtilbuddet i perioden med den høje grad af personaleudskiftning. Forvaltningen har modtaget planer vedrørende personalsituationen, og har via dialog med Anne Marie haft kendskab til strategien for rekruttering. Derudover er der udført tilsyn og afholdt tilsynssamtaler.

Under tilsynet sås der en yderst hensigtsmæssig fordeling af personalet. Ved tilsynets begyndelse var der tre voksne på legepladsen, og her var organiseringen således, at hver person befandt sig på et aftalt område af legepladsen. Længere henne i tilsynet kom der mere personale på legepladsen, hvilket betød, at to voksne kunne indtage rollen som 'fordybere'. Den klare organisering på legepladsen skabte yderst aldersrelevante lege- og læringsmiljøer. Samtidigt var det tydeligt for børnene hvor der var en voksen, og de voksne var enten tæt på børnenes lege og aktiviteter eller igangsættende og deltagende. Der sås således eksempler på personale der gik hhv. bagved, ved siden af og foran børnene.

Personalet fremstod samstemte i den pædagogiske praksis, hvilket afspejlede sig i børnenes fordybende lege og aktiviteter på legepladsen.

Dagen organisering vises for børnene via brug af piktogrammer, således at det er tydeligt for børnene hvad de skal/kan deltage i, og med hvem.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

De fysiske lege og lærings-miljøer inde er tydelige med alle relevante genstande i børnehøjde. Der var i forbindelse med tilsynet ikke klargjort til ny leg indendørs, da der var arrangeret lege og aktiviteter på legpladsen.

Det fysiske lege- og læringsmiljø udendørs var tydeligt og med alle relevante genstande i børnehøjde. Legepladsen er indrettet således, at der inviteres til mange forskelligartede lege. Desuden var der under tilsynet etableret et tegnebord og borde til at lege med modellervoks. Børnene fordelte sig efter interesse, og personalets aktive og engagerede deltagelse var med til at udvide og opretholde børnenes lege og aktiviteter.

Personalet fremstod yderst omsorgsfulde og nærværende i forhold til børnene. Der var et tydeligt fokus på relations arbejdet voksen – barn, samtidigt med at personalet havde fokus på at styrke børnenes interne fællesskaber. Arbejdet med at styrke børnefællesskaberne sås visuelt indendørs, i form af billeder af børnene i gang med at deltage i en fælles oplevelse omkring en papegøje.

Tilsynet observerede *mange* gode og fordybede lege børnene imellem.

De to borde med hhv. modellervoks og tegneaktivitet blev brugt aktivt af personalet til at invitere med i børnefællesskaber.

Tilsynet observerede at alle, børn som voksne, talte hensigtsmæssigt til hinanden. Der overhørtes mange samtaler børnene imellem og mellem børn og personale. Personale udbyggede samtalerne, åbnede op for dialogerne og var opmærksomme på at føre samtaler med børnene over flere led. Både inde og ude sås fysiske tegn på, at der i dagtilbuddet arbejdes systematisk med det sproglige miljø. Der var piktogrammer til understøttelse, samt plakater og billeder der kunne danne grundlag for samtale. Der var et rigeligt udvalg af bøger placeret i børnehøjde.

Under tilsynet sås en pædagogisk praksis baseret på et børneperspektiv, og med en høj grad af medbestemmelse fra børnenes side. Børnene legede efter interesse på legepladsen, og kunne tilvælge de aktiviteter som personalet igangsatte. Personalet var imødekommende over for børnenes ideer og forslag, fx fik nogle børn en spand vand ud, da de ønskede at vaske af i et legehus, som en del af deres leg.

Børnene har adgang til deres madpakker uden for de fastsatte spisetider, hvilket nogle børn benyttede sig af.

Den tydelige rammesætning og den omsorgsfulde, velplanlagte pædagogiske tilgang vil være godt for børn i udsatte positioner. Den systematiske brug af understøttelse via piktogrammer vil være godt for børn i en udsatte positioner. Desuden fremhævede tilsynet, at stuerne fremstod rydelige og overskuelige, og uden visuelt rod. Det er tydeligt, at der er tænkt grundigt over hvad, og hvor meget, der skal hænge på væggene.

Kategori: *Ingen bekymring.*

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Grundet den personalemæssige situation der har præget den seneste periode, aftales det at:

- Forvaltningen skal informeres igen om personalesammensætningen d. 01.10.23.
- Forvaltningen skal orienteres hvis der sker større personaleudskiftninger.

Anne Marie udtrykte glæde ved at høre, at den praksis der arbejdes med at opbygge, og at personalets fokuserede arbejde, kan ses i tilsynets observationer. Desuden udtrykte Anne Marie at det har været en tryghed i processen, at 'forvaltningen holder snor i udviklingen'. Ladan bakkede op om, at det er skønt at høre, at den ændrede praksis kan ses i tilsynet. Sanne udtrykte enighed i ovenstående, og supplerede med at fortælle, at det på mange måder har været hårdt arbejde, hvorfor det er 'så dejligt' at fokus kan ses i tilsynets observationer. Der har været et særskilt fokus på det pædagogiske arbejde på legepladsen, hvilket gør det specielt tilfredsstillende at høre tilsynets observationer der beskriver det kompetente pædagogiske arbejde på legepladsen.

Ladan udtrykte fra bestyrelsesperspektiv stor glæde ved, at leder et tilbage igen. Det fungerer rigtig godt med den nye personalesammensætning. Et af bestyrelsens tiltag har været, i samarbejde med Anne Marie, at afholde et forældremøde som led i at holde forældrekredsen orienteret. Ved mødet blev der udtrykt frustration med den pludselige og høje personaleomsætning, men der blev også udtrykt opbakning til bestyrelsens og opbakning til dagtilbuddet generelt. Mange forældre spurgte ind til, hvad de kunne gøre for at hjælpe, og der blev udtrykt glæde ved den pædagogiske fælles retning, som nu kan ses i dagtilbuddet. Det blev endvidere italesat, at man som forældre kan mærke den positive energi i den nye personalegruppe. Alt i alt var det var et meget konstruktivt møde.

Sanne supplerede ud fra et medarbejderperspektiv. I personalegruppen ses fremad. Fokus har været på, at skabe et fælles fagligt fundament for den pædagogiske praksis. Denne proces har været meget givtig, og man er på nuværende tidspunkt kommet langt med at samstemme praksis for f.eks. dagens rutiner og aktiviteter. I arbejdet tænkes der ud fra et børneperspektiv, da formålet med den fælles rammesætning er at sikre tryghed og udvikling i børnegruppen.

Anne Marie fortæller, at de i dagtilbuddet har genoptaget lederstyret supervision og procesindsats i samarbejde med procespædagog. Også i dette arbejde er det overordnede mål, at skabe tryghed og udvikling i børnegruppen.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

| |
|--|
| |
|--|